



COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia approva il progetto di bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2021

Il 2021, contraddistinto dal buon andamento di tutti i principali indicatori economici e finanziari, si chiude con una crescita nei margini rispetto al 2020 in tutti i segmenti operativi dell'area Italia e con solide performance e crescite organiche nelle aree Brasile e Turchia.

Impatto significativo ma in linea con le attese dei costi energetici nel quarto trimestre.

**Garantita la piena continuità dei servizi essenziali
e il massimo livello di sicurezza per tutti i dipendenti.**

- **Ricavi consolidati pari a Euro 256,7 mln** (Euro 240,2 mln nel 2020)
- **EBITDA consolidato pari a Euro 64,9 mln** (Euro 57,9 mln nel 2020)
- **EBIT consolidato pari a Euro 9,8 mln** (Euro 3,9 mln nel 2020)
- **Utile Netto consolidato pari a Euro 7,2 mln** (Euro 2,9 mln nel 2020)
- **Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 125,7 mln** (Euro 129,6 mln al 31 dicembre 2020)

Castellina di Soragna, 14 marzo 2022

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia – società quotata al segmento Euronext STAR Milan di Borsa Italiana e *leader* nel mercato dell'*outsourcing* di servizi ospedalieri in Italia, Brasile, Turchia, India, Albania, Marocco – ha approvato in data odierna il bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2021.

*“Il 2021 – ha dichiarato **Roberto Olivi, Presidente del Comitato Esecutivo** di Servizi Italia – ha dimostrato ancora una volta la solidità di Servizi Italia e del proprio modello di business. L'anno si è concluso evidenziando un netto miglioramento di tutti gli indici di performance in tutti i segmenti in cui il Gruppo opera. Se da una parte l'incertezza connessa alla crisi pandemica sembra ormai alle spalle, la sfida che ci attende nell'immediato futuro è legata ai rincari energetici che già dall'ultimo trimestre 2021 impattano direttamente i margini operativi del Gruppo. La solidità del nostro portafoglio clienti e le continue ricerche di efficienze operative sono gli elementi di forza per fronteggiare il prossimo futuro e preservare il valore generato sostenendo e tutelando tutti gli stakeholder”.*

RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2021

Il fatturato consolidato del Gruppo Servizi Italia si è attestato a **Euro 256,7 milioni** nel 2021 in aumento del 6,9% rispetto all'esercizio 2020, con i seguenti andamenti settoriali:

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

- La linea di *business* **lavanolo** – che rappresenta il 76,0% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha registrato **ricavi 2021** pari a **Euro 195,1 milioni** in crescita del 7,8% (Euro 181,0 milioni nel 2020), sostenuti dal recupero dell’area Italia e dall’ottima crescita organica delle aree Brasile e Turchia, tuttavia compensata da una variazione cambiaria negativa (-2,3%). Con specifico riferimento all’area Italia, la crescita dei ricavi rispetto all’esercizio precedente è legata principalmente alle nuove gare dell’area nord-est, solo in parte attenuata dal calo dei volumi e dei prezzi di taluni contratti e dalla flessione avutasi nel settore alberghiero e ristorazione nella prima parte dell’anno. Si segnalano per l’area Italia ricavi per circa Euro 0,8 milioni afferenti a ristori Covid, ottenuti in seguito alla delibera ANAC n. 540 del 1 luglio 2020.
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione biancheria** – che rappresenta il 7,1% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l’allestimento del campo operatorio e la vestizione dell’equipe medica – ha registrato **ricavi 2021** pari a **Euro 18,2 milioni**, con un incremento del 1,1% dovuto ad una crescita del servizio di sterilizzazione tessuti in relazione a nuove gare nell’area nord-est italiana solo in parte compensato da una minore fornitura di tessuto non tessuto (TNT) rispetto all’esercizio precedente.
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione dello strumentario chirurgico** – che rappresenta il 16,9% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi 2021** pari a **Euro 43,3 milioni**, con un incremento del 5,4% dovuto principalmente ad alcune nuove commesse nell’area del nord-est Italia, nonché alla ripresa degli interventi chirurgici rispetto all’esercizio precedente.
- Rispetto alla distribuzione geografica, i **ricavi generati nei mercati esteri** si attestano ad **Euro 32,7 milioni** (di cui Euro 25,7 milioni relativi all’area Brasile ed Euro 7,0 milioni relativi all’area Turchia) e coprono una quota del 12,7% del fatturato del Gruppo (13,7% nel 2020). Nel corso del 2021, i ricavi dell’area Brasile sono caratterizzati da una crescita organica in valuta locale (+7,9% rispetto al 2020), controbilanciata da un effetto di traduzione cambi negativo del 8,2% (deprezzamento del Real Brasiliano rispetto all’Euro) che porta a una variazione negativa nell’esercizio dello 0,3%. Crescita organica a doppia cifra dei ricavi anche nell’area Turchia (+29,3%) compensata da un effetto cambi negativo del 30,2% (deprezzamento della Lira Turca rispetto all’Euro) che porta a una variazione negativa del fatturato dello 0,9%.



COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** consolidato è passato da Euro 57,9 milioni del 2020 a Euro 64,9 milioni al 31 dicembre 2021, con un'incidenza relativa in incremento dal 24,1% al 25,3% dei ricavi ovvero una crescita in valore assoluto del 12,0%. La crescita dell'indice è prevalentemente supportata dalla ripresa del *business* nell'area Italia, soprattutto in relazione ad una gestione operativa all'interno della linea lavanolo meno penalizzata dal contesto pandemico occorso nel 2020 e alla ripresa delle ospedalizzazioni che, trasversalmente, hanno contribuito alla ripresa dei margini su tutti i segmenti operativi. L'area Brasile presenta *performance* positive (Ebitda *margin* del 30,6%), seppur appesantite nell'ultima parte dell'esercizio da un incremento dei costi per materie prime e delle utenze nonché dai costi sostenuti per la fase di *start-up* del segmento di sterilizzazione, il cui avvio è previsto nell'esercizio 2022. L'Area Turchia, pur segnando una crescita organica a doppia cifra sulla *bottom line*, registra una flessione dell'Ebitda *margin* che passa dal 30,3% nell'esercizio 2020 al 21,9% nel 2021. Questa contrazione è dovuta ai rincari rilevati nell'ultimo trimestre che hanno impattato primariamente i consumi di materiale e ancor più significativamente i costi energetici. Si segnala che nell'esercizio 2021 è stata rilevata la plusvalenza relativa alla cessione del ramo *workwear* pari a Euro 1,5 milioni. Nell'esercizio inoltre pesano oneri pari a Euro 1,2 milioni afferenti il processo di *restructuring* volto alla cessazione dell'attività produttiva presso lo stabilimento di Ariccia (RM). I costi delle materie prime presentano una minore incidenza sul fatturato rispetto all'esercizio di confronto (-0,8%) per effetto principalmente dei minori acquisti di TNT effettuati sulla linea Steril B nell'area Italia. Si rileva una maggiore incidenza dei costi per servizi (+1,4%) in particolare derivante da un mutato assetto logistico e produttivo volto alla gestione del servizio di lavanderia e guardaroba connesso alle nuove gare avviate nell'area nord-est italiana nonché all'incremento dei costi per utenze registrato nell'ultimo trimestre in tutte le aree geografiche in cui il Gruppo opera. I costi del personale risultano in calo in termini di incidenza sul fatturato (-0,2%) rispetto all'esercizio precedente mentre si rileva una crescita della voce in valore assoluto (+6,2%) a fronte di un incremento del numero di dipendenti dell'area Italia determinati dall'avvio dei nuovi appalti nonché ad un minore ricorso ad ammortizzatori sociali (CIG) sostenuti nel 2021. Nella voce costi del personale si registrano inoltre costi per complessivi Euro 0,6 milioni in relazione a premialità, non presenti nell'esercizio 2020.

Il **risultato operativo (EBIT)** è passato da Euro 3,9 milioni nel corso del 2020 (Ebit *margin* 1,6%) a **Euro 9,8 milioni** nel corso del 2021 (Ebit *margin* 3,8%), principalmente per effetto delle dinamiche già descritte a commento della variazione di fatturato e EBITDA e ad un maggiore assorbimento dei costi fissi. Si registrano nell'esercizio 2021 accantonamenti per Euro 0,35 milioni in coerenza con quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 37 in materia di *onerous contract*.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2021 del **Gruppo Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **Euro 7,2 milioni**, rispetto a un utile netto pari a Euro 2,9 milioni dell'esercizio precedente.



COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

La variazione dell'**indebitamento finanziario netto**, che passa da Euro 129,6 milioni al 31 dicembre 2020 a **Euro 125,7 milioni** al 31 dicembre 2021 include, tra l'altro, l'incasso del prezzo per la cessione del ramo *workwear* per circa Euro 9,5 milioni, investimenti materiali, primariamente prodotti tessili biancheria da immettere nel processo produttivo, per circa Euro 58,0 milioni nonché il pagamento della quarta rata di prezzo per la società Wash Service S.r.l. per Euro 0,5 milioni, apporti finanziari in società a controllo congiunto per complessivi 2,0 milioni, al pagamento di passività finanziarie diverse per complessivi Euro 1,8 milioni e all'acquisto di azioni proprie per Euro 1,0 milioni.

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2021

Nel 2021 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **Euro 211,7 milioni**, in aumento dell'8,3% rispetto al fatturato del 2020 (Euro 195,6 milioni).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** 2021 si è attestato a **Euro 51,4 milioni**, con un'incidenza relativa in incremento dal 22,1% al 24,3% dei ricavi ovvero una crescita in valore assoluto del 19,0%.

Il **risultato operativo (EBIT)** 2021 è stato pari a **Euro 6,5 milioni**, rispetto a Euro -0,4 milioni del 2020.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2021 è pari a **Euro 121,7 milioni**, rispetto a Euro 121,1 milioni del 31 dicembre 2020.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2021 è pari a **Euro 113,3 milioni**, rispetto a Euro 117,0 milioni del 31 dicembre 2020.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei Soci di destinare Euro 1,5 milioni a Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto e di riportare a nuovo il residuo utile d'esercizio. Propone inoltre di destinare Euro 0,2 milioni della Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto a utili a nuovo, per il venir meno del vincolo di indisponibilità.

Informativa Covid-19

L'epidemia virale da Covid-19 ha imposto l'esigenza di contenere il più possibile lo sviluppo epidemiologico, comportando la modifica delle procedure e attività ospedaliere in ordine alle garanzie igieniche per il personale medico ed infermieristico, per i reparti e degenze destinati al trattamento delle infezioni derivanti dal Coronavirus. Tutta l'attività del Gruppo, pur operando nel rigoroso rispetto della normativa di riferimento, è stata influenzata nel corso dell'anno dall'evolversi della contingente situazione epidemiologica. Resta importante sottolineare che, seppur in un contesto di ripresa dal punto di vista operativo ed economico, permangono ancora talune incertezze in relazione all'eventuale impatto delle



COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

nuove varianti che potrebbero condizionare sia l'evoluzione del business sia le necessità degli stakeholder con cui il Gruppo opera.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Come noto, l'intensificarsi delle tensioni tra Russia e Ucraina sfociate nell'invasione del territorio ucraino da parte dell'esercito russo in data 24 febbraio 2022, stanno creando ripercussioni sui mercati internazionali, sia in termini di andamento dei mercati finanziari che sui prezzi delle commodities. Il Gruppo Servizi Italia potrebbe essere influenzato in caso di ulteriore volatilità dei prezzi dell'energia, mentre non si individuano rischi di mercato e/o di cambio, poiché il Gruppo non ha transazioni commerciali con i Paesi coinvolti. Anche relativamente al costo dell'energia il rischio potrebbe essere ridotto dalla possibilità di rivalere tale costo sul prezzo finale in relazione alla introduzione, nei contratti di appalto, di clausole di revisione prezzi. L'evolversi della situazione è in continuo monitoraggio da parte del management aziendale.

Alla data dell'11 marzo 2022, la Società ha complessivamente acquistato sul Mercato regolamentato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. un totale di 2.095.358 azioni proprie, pari al 6,59% del capitale sociale.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

I risultati ottenuti nell'esercizio 2021 sono stati superiori alle attese. La buona performance dell'esercizio è dovuta ai minori impatti connessi alla crisi da COVID-19, alla forte ripresa registrata nell'area Italia, al consolidamento dei positivi risultati operativi delle società estere e alle azioni di efficientamento organizzativo e produttivo intraprese a mitigare gli effetti della crisi di mercato italiano delle lavanderie industriali.

Il Gruppo, per l'esercizio 2022, prevede risultati positivi seppur ponendo particolare attenzione alla volatilità dei costi energetici, la quale risentirà del destabilizzante contesto macroeconomico e geopolitico in essere. Alla base degli elementi di solidità per contrastare il presente momento di incertezza vi è il portafoglio clienti del Gruppo, il quale si presume non risentirà di impatti diretti connessi alla "crisi del Donbass" e, inoltre, il Gruppo non opera direttamente con *stakeholder* coinvolti nelle restrizioni economiche deliberate dal Consiglio Europeo tramite Decisione (UE) 2022/266 e Regolamento (UE) 2022/263. Il Gruppo nella strategia di medio periodo prevede un consolidamento organico della posizione di *leadership* nel mercato italiano ed estero ed una continua ricerca di ottimizzazione ed efficienze per contenere, tra gli altri, anche gli impatti attesi in seguito all'aumento dei prezzi delle energie e le crescite inflattive in particolare nelle aree Brasile e Turchia. Per quanto riguarda la liquidità, l'indebitamento finanziario netto dopo aver raggiunto il proprio apice di esercizio nel mese di giugno ha evidenziato una

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

dinamica positiva negli ultimi mesi, favorita dalle progressive riaperture delle strutture sanitarie ed alberghiere. Il Gruppo mira a preservare una situazione patrimonialmente solida tramite un adeguato equilibrio finanziario e un buon merito creditizio presso gli istituti bancari.

ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato: (i) la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari per l'esercizio 2021; (ii) la Relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti, come previsto dall'art. 123-ter del D. Lgs. 58/98 ("TUF"); (iii) la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di sostenibilità 2021, predisposta ai sensi del D.lgs. 254/16.

PUBBLICAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

La Relazione Finanziaria Annuale 2021, le Relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari 2021, la Relazione sulla Remunerazione 2021 e la Dichiarazione Consolidata di carattere non finanziario: "Report di Sostenibilità 2021" saranno messe a disposizione del pubblico entro il 29 marzo 2022 presso la sede sociale della Società, sul sito internet www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato *eMarket Storage* www.emarkestorage.com. Con le medesime modalità saranno messe a disposizione del pubblico le candidature presentate per l'integrazione del Collegio Sindacale.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Angelo Minotta, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato vengono utilizzati "indicatori alternativi di *performance*" non previsti dai principi contabili IFRS. Di seguito viene indicata la metodologia di calcolo e la composizione di tali indici in linea con le indicazioni dell'European Securities and Market Authority (ESMA): (i) l'EBITDA è stato definito dal management del Gruppo come differenza tra valore delle vendite e delle prestazioni e costi operativi prima di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti; (ii) l'indebitamento finanziario netto è stato definito dal *management* del Gruppo come la somma dei Debiti verso banche e altri finanziatori al netto delle Disponibilità liquide e dei crediti finanziari correnti.



COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

Con riferimento ai dati esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione.

Questo comunicato, veicolato tramite il sistema eMarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE (www.emarketstorage.com)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR) e quotata all'Euronext STAR Milano, da oltre trent'anni è leader in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e dispositivi medici in ambito sanitario. La società, che insieme alle proprie controllate italiane ed estere forma il Gruppo Servizi Italia, ha ampliato i propri servizi anche all'area industriale, collettività e settore alberghiero. Il Gruppo dispone di una piattaforma produttiva altamente tecnologica, articolata in oltre 50 impianti produttivi in 6 paesi e conta circa 3.700 persone fra dipendenti e collaboratori: questi sono i numeri con i quali Servizi Italia quotidianamente contribuisce alla salute e sicurezza di professionisti, pazienti e lavoratori, nel rispetto dell'etica e dell'ambiente in cui opera.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Servizi Italia

Pietro Giliotti

Tel: +39 0524598511

investor@servizitaliagroup.com

[LinkedIn](#) | [Facebook](#) | [Web](#) | [YouTube](#)

Media Relations

Incontra Srl

Arturo Salerni | Marco Dipaola

Tel. +39 338 5220260 | Tel. +39 331 6787075

a.salerni@incontra.org | m.dipaola.incontra.org

In Allegato:

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata al 31/12/2021
- Conto Economico consolidato al 31/12/2021
- Conto Economico consolidato complessivo al 31/12/2021
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2021
- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31/12/2021

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2021
- Conto Economico Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2021
- Conto Economico complessivo Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2021
- Rendiconto Finanziario Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2021

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	163.326	168.821
Immobilizzazioni immateriali	4.477	5.238
Avviamento	62.684	65.639
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	27.486	24.582
Partecipazioni in altre imprese	3.305	3.018
Crediti finanziari	3.746	5.663
Imposte differite attive	8.349	8.091
Altre attività	3.495	4.342
Totale attivo non corrente	276.868	285.394
Attivo corrente		
Rimanenze	8.408	7.996
Crediti commerciali	65.139	62.974
Crediti per imposte correnti	1.872	2.019
Crediti finanziari	6.087	6.521
Altre attività	9.585	9.752
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.217	4.441
Totale attivo corrente	94.308	93.703
TOTALE ATTIVO	371.176	379.097
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio del Gruppo		
Capitale sociale	29.809	30.259
Altre Riserve e Utili a nuovo	82.375	83.331
Risultato economico d'esercizio	7.500	2.761
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della capogruppo	119.684	116.351
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	1.435	2.235
TOTALE PATRIMONIO NETTO	121.119	118.586
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	58.750	56.262
Imposte differite passive	2.107	2.500
Benefici ai dipendenti	8.338	9.582
Fondi rischi ed oneri	4.834	4.804
Altre passività finanziarie	388	2.905
Totale passivo non corrente	74.417	76.053
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	76.251	84.307
Debiti commerciali	75.685	76.934
Debiti per imposte correnti	276	124
Benefici ai dipendenti	719	67
Altre passività finanziarie	2.454	3.353
Fondi rischi ed oneri	1.526	1.523
Altri debiti	18.729	18.150
Totale passivo corrente	175.640	184.458
TOTALE PASSIVO	250.057	260.511
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	371.176	379.097

COMUNICATO STAMPA
14 marzo 2022

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
Ricavi delle vendite	256.694	240.160
Altri proventi	8.430	5.467
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(27.430)	(27.607)
Costi per servizi	(84.749)	(75.974)
Costi del personale	(86.658)	(81.627)
Altri costi	(1.403)	(2.481)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(55.114)	(54.065)
Risultato operativo	9.770	3.873
Proventi finanziari	804	2.292
Oneri finanziari	(4.989)	(5.409)
Proventi/oneri da partecipazioni	342	2.105
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	2.247	(1.663)
Risultato prima delle imposte	8.174	1.198
Imposte correnti e differite	(937)	1.756
Risultato economico d'esercizio	7.237	2.954
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	7.500	2.761
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	(263)	193
Utile per azione base (Euro per azione)	0,25	0,09
Utile per azioni diluito (Euro per azione)	0,25	0,09

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
Risultato economico d'esercizio	7.237	2.954
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	9	(229)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	(2)	55
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(4.243)	(15.564)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	650	(377)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo		
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(3.586)	(16.115)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	3.651	(13.162)
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	4.337	(13.081)
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	(686)	(81)

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	8.174	1.198
Pagamento di imposte correnti	(517)	(557)
Ammortamenti	54.617	53.013
Svalutazioni e accantonamenti	497	1.051
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(2.589)	(441)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(2.489)	(719)
Interessi attivi e passivi maturati	4.185	3.117
Interessi attivi incassati	333	890
Interessi passivi pagati	(2.930)	(2.432)
Interessi pagati sulle passività per <i>leasing</i>	(1.977)	(2.163)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	1.043	(221)
(Incremento)/decremento rimanenze	(445)	(1.597)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	(7.938)	1.760
Incremento/(decremento) debiti commerciali	2.258	9.110
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(3.356)	(7.654)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(1.535)	(669)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	47.331	53.686
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(786)	(911)
Immobilizzazioni materiali	(57.042)	(54.252)
Dividendi incassati	428	903
(Acquisizioni)/Cessioni	9.527	(418)
Partecipazioni	(571)	1.960
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(48.444)	(52.718)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	2.644	2.947
Dividendi erogati	(67)	(4.738)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.004)	(1.645)
Aumento di capitale	-	-
Altre variazioni del Patrimonio netto	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	(738)	16.222
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	2.854	(11.066)
Rimborsi delle passività per <i>leasing</i>	(3.668)	(3.601)
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	21	(1.881)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(1.092)	(913)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	4.441	7.141
Effetto variazione cambi	132	1.787
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	3.217	4.441

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	al 31 dicembre 2021	al 31 dicembre 2020
Denaro e valori in cassa e assegni	21	22
Banche conti correnti disponibili	3.196	4.419
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.217	4.441
Crediti finanziari correnti	6.087	6.521
Debiti verso banche e altri finanziatori correnti	(76.251)	(84.307)
<i>di cui Passività finanziarie per IFRS 16</i>	<i>(3.285)</i>	<i>(3.441)</i>
Indebitamento finanziario corrente netto	(70.164)	(77.786)
Debiti verso banche e altri finanziatori non correnti	(58.750)	(56.262)
<i>di cui Passività finanziarie per IFRS 16</i>	<i>(27.287)</i>	<i>(29.502)</i>
Indebitamento finanziario non corrente netto	(58.750)	(56.262)
Indebitamento finanziario netto	(125.697)	(129.607)

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	129.465.614	134.466.554
Immobilizzazioni immateriali	3.340.164	3.844.465
Avviamento	44.575.159	44.575.158
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	46.187.974	48.709.122
Partecipazioni in imprese collegate, a controllo congiunto e altre	28.808.821	28.817.629
Crediti finanziari	3.745.894	5.663.382
Imposte differite attive	7.444.485	7.110.159
Altre attività	1.930.613	2.817.693
Totale attivo non corrente	265.498.724	276.004.162
Attivo corrente		
Rimanenze	6.515.416	6.358.455
Crediti commerciali	55.195.462	55.300.409
Crediti per imposte correnti	1.763.210	1.902.975
Crediti finanziari	7.430.036	8.015.167
Altre attività	6.863.191	7.389.608
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	765.758	996.458
Totale attivo corrente	78.533.073	79.963.072
TOTALE ATTIVO	344.031.797	355.967.234
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	29.809.043	30.258.991
Altre Riserve e Utili a nuovo	87.067.113	88.256.340
Risultato economico d'esercizio	4.812.088	2.586.270
TOTALE PATRIMONIO NETTO	121.688.244	121.101.601
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	54.509.994	50.856.910
Imposte differite passive	1.722.055	2.025.881
Benefici ai dipendenti	6.925.174	8.316.752
Fondi rischi ed oneri	759.617	978.532
Altre passività finanziarie	-	696.075
Totale passivo non corrente	63.916.840	62.874.150
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	67.008.859	75.190.178
Debiti commerciali	72.368.279	76.839.609
Debiti per imposte correnti	195.219	-
Benefici ai dipendenti	719.329	66.602
Altre passività finanziarie	599.374	3.272.044
Fondi rischi ed oneri	1.525.547	1.523.187
Altri debiti	16.010.106	15.099.863
Totale passivo corrente	158.426.713	171.991.483
TOTALE PASSIVO	222.343.553	234.865.633
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	344.031.797	355.967.234

COMUNICATO STAMPA
14 marzo 2022

CONTO ECONOMICO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
Ricavi delle vendite	211.754.659	195.573.894
Altri proventi	9.142.376	6.129.111
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(22.458.116)	(22.727.750)
Costi per servizi	(75.453.168)	(68.189.848)
Costi del personale	(70.580.250)	(66.159.456)
Altri costi	(981.161)	(1.427.609)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(44.960.643)	(43.554.043)
Risultato operativo	6.463.697	(355.701)
Proventi finanziari	732.575	1.688.626
Oneri finanziari	(2.704.441)	(3.324.174)
Proventi/oneri da partecipazioni	436.789	2.158.765
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	331.341	165.744
Risultato prima delle imposte	5.259.961	333.260
Imposte correnti e differite	(447.873)	2.253.010
Risultato economico d'esercizio	4.812.088	2.586.270

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
Risultato economico d'esercizio	4.812.088	2.586.270
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	9.317	(228.913)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto		
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	(2.236)	54.939
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(3.228.196)	(15.115.342)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo		
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(3.221.115)	(15.289.316)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	1.590.973	(12.703.046)

COMUNICATO STAMPA

14 marzo 2022

RENDICONTO FINANZIARIO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	31 dicembre 2021	31 dicembre 2020
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	5.259.962	333.260
Pagamento di imposte correnti	-	-
Ammortamenti	44.492.666	42.631.926
Svalutazioni e accantonamenti	467.977	922.117
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(768.130)	(2.324.509)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(2.414.258)	(687.766)
Interessi attivi e passivi maturati	1.971.866	1.635.549
Interessi attivi incassati	228.301	384.824
Interessi passivi pagati	(842.647)	(895.234)
Interessi pagati sulle passività per <i>leasing</i>	(1.539.031)	(1.633.897)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	888.353	(538.505)
(Incremento)/decremento rimanenze	(169.616)	(1.331.070)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	(3.544.483)	2.296.955
Incremento/(decremento) debiti commerciali	(1.145.789)	12.131.067
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(1.865.103)	(5.027.264)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(1.610.622)	(505.355)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	39.409.446	47.392.098
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(662.005)	(801.901)
Immobilizzazioni materiali	(45.671.120)	(44.061.239)
Dividendi incassati	584.772	1.049.462
(Acquisizioni)/Cessioni	9.527.290	-
Vendita di partecipazioni	9.302	1.959.458
Acquisto di partecipazioni	(580.768)	(5.015.066)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(36.792.529)	(46.869.286)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	2.684.947	2.853.802
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.004.330)	(1.645.013)
Dividendi erogati	-	(4.279.591)
Aumento di capitale	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	(5.547.557)	15.457.618
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	3.653.084	(11.419.781)
Rimborsi delle passività per <i>leasing</i>	(2.633.761)	(2.655.434)
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(2.847.617)	(1.688.399)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(230.700)	(1.165.587)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	996.458	2.162.045
Cassa incorporata	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	765.758	996.458